BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2998/BGDĐT-KTKĐCLGD
V/v chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp THPT, TS ĐH, CĐ năm 2013
	Hà Nội, ngày 09 tháng 05 năm 2013

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Trong những năm qua, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức các kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT), tuyển sinh đại học, cao đẳng (ĐH, CĐ) hệ chính quy đảm bảo yêu cầu an toàn, nghiêm túc, khách quan và thuận lợi cho người dự thi.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33/2006/CT-TTg ngày 08 tháng 9 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực, khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục, Bộ GDĐT tiếp tục phân cấp quản lý, chỉ đạo thi tốt nghiệp THPT cho các địa phương; đồng thời giao quyền tự chủ và chịu trách nhiệm trong tổ chức thi tuyển sinh cho các cơ sở giáo dục đại học.

Để thực hiện tốt chủ trương này, nhằm ngăn chặn các tiêu cực có thể xảy ra trong các kỳ thi, tiếp tục nâng cao chất lượng của kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh ĐH, CĐ, Bộ GDĐT trân trọng đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành lập Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh, tăng cường chỉ đạo Sở GDĐT, các ban, ngành, đoàn thể có liên quan, Ủy ban nhân dân các cấp phối hợp với ngành GDĐT thực hiện tốt các công việc sau đây:

1. Chỉ đạo, kiểm tra để thực hiện đầy đủ chương trình giáo dục phổ thông và tổ chức tốt ôn tập cho học sinh lớp 12. Nghiêm cấm việc lợi dụng kỳ thi để vận động thu góp, bắt ép học sinh học thêm trái với quy định.

2. Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh tập trung chỉ đạo xây dựng kế hoạch, giải pháp thực tế và khả thi, tích cực chuẩn bị phương án dự phòng, kịp thời ứng phó với các hiện tượng bất thường do thiên tai, dịch bệnh, hỏa hoạn, cháy nổ,.... đảm bảo tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2013. Trong đó lưu ý:

2.1. Thực hiện đúng Quy chế thi tốt nghiệp THPT ban hành kèm theo Thông tư số 10/2012/TT-BGDĐT ngày 06 tháng 3 năm 2012, được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 04/2013/TT-BGDĐT ngày 21 tháng 2 năm 2013 và Thông tư số 06/2013/TT-BGDĐT ngày 01 tháng 3 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ GDĐT và các công văn chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ; tích cực phòng ngừa, ngăn chặn tiêu cực, xử lý nghiêm và kịp thời các hành vi vi phạm Quy chế của các tổ chức, cá nhân tham gia kỳ thi.

2.2. Quyết định thành lập và đảm bảo các điều kiện hoạt động của các Hội đồng in sao đề thi, coi thi, chấm thi, phúc khảo, bố trí cán bộ, giáo viên đủ tiêu chuẩn tham gia công tác thi.

2.3. Công khai các quy định về thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, tổ chức tốt việc đăng ký dự thi để tất cả học sinh lớp cuối cấp đủ tiêu chuẩn đều tham dự kỳ thi tốt nghiệp THPT.

3. Tạo điều kiện thuận lợi cho các trường ĐH, CĐ trên địa bàn tổ chức kỳ thi tuyển sinh ĐH, CĐ đúng Quy chế tuyển sinh ĐH, CĐ hệ chính quy ban hành kèm theo Thông tư số 09/2012/TT-BGDĐT ngày 05 tháng 3 năm 2012, được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 03/2013/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 2 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ GDĐT và các văn bản hướng dẫn của Bộ GDĐT.

4. Tăng cường công tác thanh tra, giám sát, kiểm tra việc tổ chức thi, chấm thi và công bố kết quả các kỳ thi.

5. Bảo đảm không có thí sinh đến thi muộn do ách tắc giao thông. Đề phòng tai nạn giao thông ở các địa bàn đặc biệt như vùng lũ, vùng sông nước, đồi núi hiểm trở.

6. Đảm bảo cung cấp điện, nước ổn định, thông tin liên lạc thông suốt; đảm bảo an ninh, trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, nhằm đáp ứng việc ăn, nghỉ đối với thí sinh xa nhà,...

7. Chỉ đạo các cơ quan truyền thông trao đổi kỹ với các cơ quan có trách nhiệm trước khi cho đăng tải các thông tin nhạy cảm liên quan đến các kỳ thi như: lộ đề, đề có sai sót, tiêu cực trong thi, ...(nếu có).

Bộ GDĐT trân trọng cảm ơn và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc  Trung ương quan tâm chỉ đạo để tổ chức tốt các kỳ thi năm 2013./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng và các Phó Thủ tướng (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo TƯ (để phối hợp chỉ đạo);
- Các đồng chí Bí thu Tỉnh ủy, Thành ủy trực thuộc TƯ (để báo cáo và chỉ đạo hỗ trợ);
- Hội LHPNVN, Đoàn TNCSHCM, Công đoàn GDVN, Hội CCB, Hội Khuyến học, Đài THVN (để phối hợp);
- Các Thứ trưởng Bộ GDĐT (để phối hợp chỉ đạo);
- Các Vụ, Cục, Thanh tra Bộ;
- Giám đốc các sở GDĐT;
- Website Bộ;
- Lưu: VT, Cục KTKĐCLGD
	BỘ TRƯỞNG

Phạm Vũ Luận